
 

Città Metropolitana di Messina 

Ai sensi della L.R. n. 15/2015 

 

Proposta di determinazione n. __________  del _____________ 

 

RACCOLTA GENERALE PRESSO LA DIREZIONE SERVIZI INFORMATICI  

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. ___________                          del _______________ 

 Pagina 1 

 

 

III DIREZIONE – VIABILITA’ METROPOLITANA 
SERVIZIO PROGETTAZIONE STRADALE - ZONA OMOGENEA JONICA ALCANTARA 

 

OGGETTO: Piano degli interventi Ex O.C.D.P.C. 11/2012 per la realizzazione dei “Lavori di messa in 

sicurezza delle scarpate, rifacimento piano viabile e muretti laterali, ripristino tombini e raccolta acque sulla 

S.P. 53 di Saponara” - Cod. 71_044 – C.U.P.: G37H13003210001 – C.I.G.: 889314683C - CONFERMA 

DELLA NOMINA DEI COMPONENTI NUCLEO TECNICO DEL PROGETTO (NTP) - (Art. 7 del 

“Regolamento per la costituzione e la ripartizione del fondo incentivi per le funzioni tecniche” approvato ai 

sensi del D. Lgs. 50/16 art.113 c.2, con Decreto Sindacale n° 202 del 05 Settembre 2018).  

 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

PREMESSO: 
 

• CHE l'O.C.D.P.C. n. 71/2013 individua la Regione Siciliana quale amministrazione competente al 

coordinamento delle attività necessarie al completamento degli interventi da eseguirsi nel contesto di 

criticità determinatesi nel territorio della provincia di Messina, in conseguenza degli eventi dei mesi di 

febbraio-marzo 2011 ed il giorno 22/11/2011 di cui all'O.C.D.P.C. 11/2012 e nel contempo individua, per i 

fini di cui al comma I dell'art. I, il Dirigente Generale del Dipartimento della Protezione Civile della 

Regione Siciliana quale responsabile delle iniziative finalizzate al definitivo subentro della medesima 

regione nel coordinamento degli interventi integralmente finanziati e contenuti in rimodulazione dei piani 

delle attività; 

• CHE con la Disposizione del Dirigente Generale del D.R.P.C. n. 401 del 30/07/2015, si è autorizzata 

l'esecuzione dei lavori di che trattasi, affidandoli alla Città Metropolitana di Messina, quale soggetto 

attuatore, per l'importo di € 500.000,00 da avvalersi sulla contabilità speciale n. 5706 istituita presso la 

Banca d'Italia Tesoreria Provinciale dello Stato sez. di Palermo; 

• CHE con Determina Dirigenziale n° 1343 del 09.12.2015 è stato nominato Responsabile Unico del 

Procedimento il sottoscritto Ing. Giovanni LENTINI, ratificata dal D.R.P.C. con D.C. n° 943 del 

13.07.2018; 

• CHE il progetto denominato Piano degli interventi Ex O.C.D.P.C. 11/2012 per la realizzazione dei 

“Lavori di messa in sicurezza delle scarpate, rifacimento piano viabile e muretti laterali, ripristino 

tombini e raccolta acque sulla S.P. 53 di Saponara” - Cod. 71_044 – C.U.P..: G37H13003210001 – 

C.I.G.: 889314683C per un importo complessivo di €. 500.000,00, è stato redatto dai tecnici della III 

Direzione -Viabilità Metropolitana inserito nell’elenco delle opere nell’ambito dei Fondi di cui 

all’O.P.C.D.P.C. 71/2011;  

 

TENUTO CONTO: 

4806 15/11/2023

4506 20/11/2023



 Pagina 2 

 

• CHE il D. Lgs. n.50/2016 e ss.mm.ii. all’art. 113 c.2 prevede la disciplina degli incentivi per le funzioni 

tecniche, in sostituzione della precedente normativa; 

• CHE con Decreto Sindacale n. 202 del 05/09/2018 è stato approvato il Regolamento per la costituzione e la 

ripartizione del Fondo incentivi per Funzioni Tecniche, che determina i criteri e le modalità per la 

costituzione, l’accantonamento, la ripartizione e la liquidazione delle risorse del Fondo, di cui al c.2 

dell’art.113 del D. Lgs n.50/2016 e ss. mm. ii.; 

• CHE per ogni lavoro, pertanto, viene costituito il Nucleo Tecnico del Progetto (NTP), composto da 

personale tecnico e amministrativo, che interviene nell’esecuzione delle attività necessarie per la 

realizzazione del progetto: programmazione, progettazione, affidamento ed esecuzione, conformemente al 

succitato Regolamento; 

• CHE il personale da incaricare, secondo le rispettive e specifiche competenze, è proposto dal RUP al 

Dirigente interessato, ai sensi dell’art. 7 del citato Regolamento; 

ACCERTATO CHE, in organico presso la III Direzione, nell’ambito di un criterio di rotazione e competenza 

tra le figure professionali aventi titolo, vi sono le professionalità atte a svolgere gli incarichi summenzionati 

che di seguito viene proposto; 

VISTO il D.lgs. n. 50/2016 “Codice degli Appalti” con i correttivi di cui al D. Lgs.vo n. 56/2017; 

RICHIAMATE le Linee Guida dell’A.N.A.C. (n. 4/2016);  

VISTA la L.R. n.8/2016 che modifica la L.R. n.12/2011 per effetto dell’entrata in vigore del D. Lgs. n.50/16;  

VISTE le LL.RR. 48/91 e 30/2000 che disciplinano l'O.R.E.L.; 

VISTO il D.Lgs. n. 165/2001che agli artt. 4 e 17 attribuisce ai Dirigenti la gestione finanziaria, tecnica e 

amministrativa; 

VISTI i vigenti Regolamenti degli Uffici e dei Servizi, di Contabilità e sui controlli interni; 

VISTO il Regolamento per la costituzione e la ripartizione del fondo incentivi per le funzioni tecniche, 

approvato con D.S. n.202 del 05/09/2018; 

 

DATO ATTO: 

• CHE in data 25.10.2021 con nota prot. n° 36207 è stato costituito l’Ufficio di Direzione dei Lavori, per la 

necessaria consegna dei lavori in via di urgenza; 

• CHE in data 05.11.2021 è stata redatta la consegna dei lavori in via di urgenza; 

• CHE in data 03.12.2021 è stato redatto il certificato attestante il concreto inizio dei lavori; 

• CHE in data 30.03.2022 è stato stipulato il contratto di appalto di cui al Rep. n° 14612, registrato a Messina 

in data 31.03.2022 al n° 5212 Serie 1T; 

• CHE in data 31.03.2023 è stato redatto il certificato di ultimazione dei lavori; 

• CHE in relazione alla presente, i componenti del nucleo di cui alla tabella appresso indicata, hanno già 

svolto le loro funzioni secondo le relative specifiche individuate, essendo già da tempo conclusosi la fase di 

gestione tecnico – amministrativa dell’intero progetto; 

• CHE vista la nota di inoltro della documentazione tecnico - economica di cui al prot. n° 42054 del 

14.11.2023, rispetto alla quale, è stata espressamente richiesta con urgenza dal D.R.P.C. la redazione della 

presente, al fine di rendere completa la predetta documentazione per la giustificazione delle somme 

richieste, anche ai fini della rendicontazione, ed il cui mancato inoltro pregiudicherebbe anche il pagamento 

all’impresa esecutrice delle somme ancora da percepire;    

 

VISTI: 
- Il Decreto Ministeriale Infrastrutture dell’11 novembre 2021 e la relativa circolare esplicativa; 

- la Legge 106/2021 art. 1 septies 

- la Legge 30/12/2021 n° 234 – Art. 1 commi 398 e 399 

- il Decreto Legge 01/03/2022 n° 17, art. 25 

- Il Decreto Legge n° 50 del 17/05/2022, art. 26 

- il D.lgs. n. 165/2000 artt. 4 e 17, attribuisce ai Dirigenti la gestione tecnica, amministrativa e finanziaria; 

- le LL.RR. n. 48/91 e n. 30/2000 che disciplinano l'ordinamento degli E.E. LL. in Sicilia; 

- il D. Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.; 

- lo Statuto della Città Metropolitana di Messina; 

- il Regolamento degli Uffici e Servizi di Contabilità e sui controlli interni; 

- il vigente Regolamento per la Disciplina del procedimento amministrativo approvato con deliberazione 



 Pagina 3 

 

del Commissario Straordinario con i poteri del Consiglio Provinciale n. 13 del 02/04/2019; 

 

PROPONE   

• Di dichiarare la premessa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

• Di confermare, ai sensi del vigente Regolamento per la costituzione e la ripartizione del Fondo incentivi, il 

Nucleo Tecnico di Progettazione (NTP) composto da personale tecnico ed amministrativo, per l’avvenuto 

espletamento delle attività connesse alla redazione del progetto esecutivo denominato Piano degli 

interventi Ex O.C.D.P.C. 11/2012 per la realizzazione dei “Lavori di messa in sicurezza delle scarpate, 

rifacimento piano viabile e muretti laterali, ripristino tombini e raccolta acque sulla S.P. 53 di 

Saponara” - Cod. 71_044 – C.U.P..: G37H13003210001 – C.I.G.: 889314683C, come da indicazioni 

riportate nella seguente tabella: 

 
ATTIVITA’ FIGURE PREVISTE MINIMI 

PREVISTI 

N. NOMINATIVO DIPENDENTE 

A) UFFICIO 

RESPONSABILE DEL 

PROCEDIMENTO 

A1) RUP 1 1 ING. GIOVANNI LENTINI 

A3) COLLABORATORE TECNICO 2 2 SIG.RA ROMEO LOREDANA  

SIG.RA ARENA TINDARA    

A4) COLLAB. AMM.VO E LEGALE 2 2 SIG. ROMEO LOREDANA 
SIG. CURRO’ FILIPPO 

   

A5) GESTIONE INFORMATICA E 

MONITORAGGIO 

1 2 SIG.RA ROMEO LOREDANA  

SIG. CURRO’ FILIPPO 
   

B) STRUTTURA PER 

L’ATTIVITÀ 

PROGRAMMAZIONE E 

VERIFICA 

B1) PROGRAMMAZIONE DELLA 

SPESA 

1 4 SIG.RA ROMEO LOREDANA  

  SIG. CURRO’ FILIPPO   

  SIG. ANASTASI ROSARIO 

   

B2) VERIFICA PROGETTI 1 1 ING. GIOVANNI LENTINI 

B3) VERIFICA PROCEDURE DI GARA E 

REQUISITI DI PARTECIPANTI  

1 6 SIG.RA ROMEO LOREDANA 

SIG. ALESSI GIANCARLO 

SIG.RA CRISCILLO ANGELA    
SIG. RA MORABITO TOMMASA  

SIG. PALAZZOLO ANTONINO 

B4) SISTEMA GESTIONE E 

CONTROLLO 
3  NON ATTIVATA 

C) GRUPPO DI 

PROGETTAZIONE 

 2 3 ING. ANNA CHIOFALO 

  ING. ALESSANDRO MAIORANA 

  GEOM. MARIO LUCCHESI 

D) ESECUZIONE DEI 

LAVORI 

D1) DIRETTORE DEI LAVORI 1 1 ING. ROSARIO BONANNO  

D2) DIRETTORE OPERATIVO 1 1 GEOM. MARIO LUCCHESI   

D3) ISPETTORE DI CANTIERE 1 1 GEOM. MARIO LUCCHESI  

D4) COLLAB. AMMINISTRATIVI E 

FINANZIARI 

1 1 SIG. SURRENTI ANTONIO 

   

D5) CONS. GEOL. E GEOT. ALLA DL 1 1 NON ATTIVATA  

D6) COORDINATORE SICUREZZA 

NELLA FASE DI ESECUZIONE 

1 1 ING. ROSARIO BONANNO  

E) COLLAUDATORE E1) COLLAUDATORE STATICO 1 1 NON ATTIVATO 

 E2) COLL. AMM.VO/CRE 1 1 ING. ROSARIO BONANNO  

 

• APPROVARE E LIQUIDARE la somma di €. 6.116,00 (somma già considerata, come previsto 

dall’art. 113, comma 3, del D. Leg.vo 50/2016 e ss.mm.ii.  già all’ottanta per cento e comprensiva di Oneri 

riflessi e dell’IRAP), inserita nel D.D.G. del D.R.P.C. n° 666 del 27.09.2023, per i compensi relativi alle 

attività connesse dai dipendenti della Città Metropolitana di Messina, relativamente al presente intervento; 

 

• DARE ATTO che ai fini fiscali ed impositivi, le prestazioni per il presente progetto, rese dai dipendenti 

della Città Metropolitana di Messina e relative allo svolgimento delle funzioni tecniche connesse 

all’esecuzione dei contratti pubblici (Art. 113 del D. Lgs.vo 50/2016 e ss.mm.ii.) di cui alla presente 

liquidazione, si riferiscono ad attività svolte negli anni 2018, 2019, 2020, 2021, 2022 e 2023; 

 



 Pagina 4 

 

• NOTIFICARE E DARE MANDATO alla Regione Siciliana, Dipartimento Regionale della 

Protezione Civile, per la tempestiva emissione dei relativi mandati di pagamento ed il trasferimento alla 

tesoreria provinciale della Città Metropolitana di Messina; 

 

• ACCERTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 

147-bis, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla 

regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente 

alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio; 

 

• INSERIRE il presente provvedimento nella raccolta generale e assicurare la sua pubblicazione all'Albo 

Pretorio on-line. 

            Il Responsabile del Procedimento e del Servizio    

       Ing. Giovanni LENTINI 

                                                                                            firmato digitalmente 
 

 

LA DIRIGENTE REGGENTE 

 

VISTA la superiore proposta; 

 

CONSIDERATO che la stessa è conforme alle disposizioni di legge ed ai Regolamenti attualmente 

vigenti 

DETERMINA 

• Di dichiarare la premessa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

• Di confermare, ai sensi del vigente Regolamento per la costituzione e la ripartizione del Fondo incentivi, il 

Nucleo Tecnico di Progettazione (NTP) composto da personale tecnico ed amministrativo, per l’avvenuto 

espletamento delle attività connesse alla redazione del progetto esecutivo denominato Piano degli 

interventi Ex O.C.D.P.C. 11/2012 per la realizzazione dei “Lavori di messa in sicurezza delle scarpate, 

rifacimento piano viabile e muretti laterali, ripristino tombini e raccolta acque sulla S.P. 53 di 

Saponara” - Cod. 71_044 – C.U.P..: G37H13003210001 – C.I.G.: 889314683C, come da indicazioni 

riportate nella seguente tabella: 

 
ATTIVITA’ FIGURE PREVISTE MINIMI 

PREVISTI 

N. NOMINATIVO DIPENDENTE 

A) UFFICIO 

RESPONSABILE DEL 

PROCEDIMENTO 

A1) RUP 1 1 ING. GIOVANNI LENTINI 

A3) COLLABORATORE TECNICO 2 2 SIG.RA ROMEO LOREDANA  
SIG.RA ARENA TINDARA    

A4) COLLAB. AMM.VO E LEGALE 2 2 SIG. ROMEO LOREDANA 

SIG. CURRO’ FILIPPO 

   

A5) GESTIONE INFORMATICA E 

MONITORAGGIO 
1 2 SIG.RA ROMEO LOREDANA  

SIG. CURRO’ FILIPPO 

   

B) STRUTTURA PER 

L’ATTIVITÀ 

PROGRAMMAZIONE E 

VERIFICA 

B1) PROGRAMMAZIONE DELLA 

SPESA 
1 4 SIG.RA ROMEO LOREDANA  

  SIG. CURRO’ FILIPPO   

  SIG. ANASTASI ROSARIO 

   

B2) VERIFICA PROGETTI 1 1 ING. GIOVANNI LENTINI 

B3) VERIFICA PROCEDURE DI GARA E 

REQUISITI DI PARTECIPANTI  

1 6 SIG.RA ROMEO LOREDANA 

SIG. ALESSI GIANCARLO 
SIG.RA CRISCILLO ANGELA    

SIG. RA MORABITO TOMMASA  

SIG. PALAZZOLO ANTONINO 

B4) SISTEMA GESTIONE E 

CONTROLLO 

3  NON ATTIVATA 

C) GRUPPO DI 

PROGETTAZIONE 

 2 3 ING. ANNA CHIOFALO 

  ING. ALESSANDRO MAIORANA 

  GEOM. MARIO LUCCHESI 

D) ESECUZIONE DEI D1) DIRETTORE DEI LAVORI 1 1 ING. ROSARIO BONANNO  



 Pagina 5 

 

ATTIVITA’ FIGURE PREVISTE MINIMI 

PREVISTI 

N. NOMINATIVO DIPENDENTE 

LAVORI D2) DIRETTORE OPERATIVO 1 1 GEOM. MARIO LUCCHESI   

D3) ISPETTORE DI CANTIERE 1 1 GEOM. MARIO LUCCHESI  

D4) COLLAB. AMMINISTRATIVI E 

FINANZIARI 

1 1 SIG. SURRENTI ANTONIO 

   

D5) CONS. GEOL. E GEOT. ALLA DL 1 1 NON ATTIVATA  

D6) COORDINATORE SICUREZZA 

NELLA FASE DI ESECUZIONE 

1 1 ING. ROSARIO BONANNO  

E) COLLAUDATORE E1) COLLAUDATORE STATICO 1 1 NON ATTIVATO 

 E2) COLL. AMM.VO/CRE 1 1 ING. ROSARIO BONANNO  

 

• APPROVARE E LIQUIDARE la somma di €. 6.116,00 (somma già considerata, come previsto 

dall’art. 113, comma 3, del D. Leg.vo 50/2016 e ss.mm.ii.  già all’ottanta per cento e comprensiva di Oneri 

riflessi e dell’IRAP), inserita nel D.D.G. del D.R.P.C. n° 666 del 27.09.2023, per i compensi relativi alle 

attività connesse dai dipendenti della Città Metropolitana di Messina, relativamente al presente intervento; 

 

• DARE ATTO che ai fini fiscali ed impositivi, le prestazioni per il presente progetto, rese dai dipendenti 

della Città Metropolitana di Messina e relative allo svolgimento delle funzioni tecniche connesse 

all’esecuzione dei contratti pubblici (Art. 113 del D. Lgs.vo 50/2016 e ss.mm.ii.) di cui alla presente 

liquidazione, si riferiscono ad attività svolte negli anni 2018, 2019, 2020, 2021, 2022 e 2023; 

 

• NOTIFICARE E DARE MANDATO alla Regione Siciliana, Dipartimento Regionale della 

Protezione Civile, per la tempestiva emissione dei relativi mandati di pagamento ed il trasferimento alla 

tesoreria provinciale della Città Metropolitana di Messina; 

 

• ACCERTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 

147-bis, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla 

regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente 

alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio; 

 

• INSERIRE il presente provvedimento nella raccolta generale e assicurare la sua pubblicazione all'Albo 

Pretorio on-line; 

DARE ATTO CHE: 

• è stata accertata l’insussistenza di conflitto di interesse in attuazione dell’art. 6 bis della legge 

241/90 e dell’art. 6 commi 2 e 7 del D.P.R. 62/2013 in capo al Responsabile del Procedimento; 

• con la sottoscrizione del presente provvedimento si attesta la regolarità, la legittimità e la 

correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 

267/2000;  

• la pubblicazione del presente provvedimento sul sito istituzionale dell’Ente avviene nel rispetto 

della tutela alla riservatezza dei cittadini, secondo quanto disposto dal D.Lgs. n.196/2003 in 

materia di protezione dei dati personali come modificato dal D.Lgs. 10 agosto 2018 n.101 

contenenti disposizioni per l’adeguamento della normativa nazionale alle disposizioni del 

Regolamento (UE) 2016/679;  

 

RENDERE NOTO ai sensi dell’art. 5 della legge n° 241/1990 cosi come recepito dall’O.R.E.L. che 

il responsabile del procedimento è il Responsabile del Servizio Progettazione Stradale Zona 

Omogenea Jonica Alcantara, Ing. Giovanni LENTINI Recapiti 090/7761350 - e-mail: 

g.lentini@cittametropolitana.me.it, - PEC: protocollo@pec.prov.me.it. 

Per eventuali informazioni è possibile rivolgersi al suddetto ufficio da lunedì a venerdì dalle ore 9:30 

alle ore 12.30 e nei giorni di martedì e giovedì dalle ore 15:00 alle 16:30.  

Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso entro 60 gg. - a partire dal giorno successivo al 

termine della pubblicazione all’Albo Pretorio – presso il TAR o entro 120 gg. presso il Presidente 

mailto:g.lentini@cittametropolitana.me.it
mailto:protocollo@pec.prov.me.it


 Pagina 6 

 

della Regione Siciliana. 

 

LA DIRIGENTE REGGENTE 

Ing. Anna CHIOFALO 

           firmato digitalmente 


